Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Mobilní aplikace pro

uchazeče a studenty FIM

UHK

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Motyčka

Hradec Králové, Srpen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že tato bakalářská práce je mým vlastním dílem, které

jsem vypracoval samostatně. Všechny zdroje, ze kterých jsem čerpal,

jsou uvedeny včetně odkazu na příslušný zdroj.

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kříž, Ph.D.

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce

Ing. Pavlu Křížovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při

zpracování této práce.

Anotace

Práce se zaměřuje na popis aplikace vytvářené pro Fakultu

informatiky a managementu a také pro případné další fakulty

Univerzity Hradec Králové. V práci je popisován postup vývoje

aplikace od prvotních uživatelských cílů přes analýzu a implementaci

až k příručce používání, souhrn užitečných vlastností a uživatelských

postupů, které aplikace nabízí a mimo jiné jsou popsány i platformy,

pro které je aplikace vytvářena. V samotném závěru je zmiňován

přínos aplikace pro studenty a uživatelská příručka.

Abstract

The work focuses on the description of applications created for

the Faculty of Informatics and Management, and other faculty of the

University of Hradec Kralove. This work describes the application

development process, from initial user goals through analysis and

implementation to guide use a summary of useful features and user

procedures which applications and features among others are

described and the platforms on which the application is created. In

conclusion, it is mentioned benefits applications for students and a

user manual.
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1. Úvod

Dnešní doba by se jen těžko obešla bez informačních systémů. Člověk má čím

dál větší potřebu si zjednodušovat a ulehčovat práci. Čím více roste chuť ulehčit

si práci, tím více roste poptávka po vývoji softwaru, který v ideálních případech

minimalizuje, či úplně nahradí lidskou práci. Právě proto jsou informační

technologie jednou z nejvíce rostoucích oblastí.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat a navrhnout komplexní aplikaci pro

uchazeče a studenty Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové. Hlavním přínosem pro uchazeče je fakt, že jim bude simulovat roli

původce při dni otevřených dveří, kde se mimo jiné dozví o právě probíhajícím

programu na fakultě. Pro studenty, kteří si podali přihlášku, aplikace nabízí

informace o přípravných kurzech a veškeré podrobnosti o přijímacím řízení. Pro

stávající studeny je připraven přehled všech možných událostí a na základě toho

přehledu si student může sám dopředu naplánovat, kterou událost v nejbližší

době navštíví.

Vývojem informačních systémů, zejména webových aplikací, se již zabývám

několik let. Doposud jsem žádné zkušenosti s vývojem aplikací pro mobilní

zařízení neměl, ale i tato oblast mě velice zaujala a chtěl jsem vyzkoušet, co vše

nabízí. Všechny uvedené důvody tedy vedly k jednoznačnému vybrání tématu

bakalářské práce.
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2. Analýza a návrh systému

2.1. Systém a analýza požadavků

Systém obsahuje několik základních entit, které tvoří strukturu systému.

Hlavním stavebním kamenem jsou fakulty, dle kterých se odvíjejí další cesty

systémem a také zařazení jednotlivých spravujících uživatelů. Pod jednotlivými

fakultami se nabízejí události, připravované ke dni otevřených dveří, přípravné

kurzy, přijímací řízení. Aby ovšem byla tato evidence dostatečně informující,

jsou evidovány jednotlivé obory, druhy studia a také formy studia. V neposlední

řadě jsou zaznamenávány i budovy, podlaží a místnosti pro upřesňující

informace a také jednotlivé uživatelské účty.

Uživatelské role v administračním rozhraní se rozdělují na dva druhy.

Prvním je administrátor a druhým je účet s plnými právy s názvem super

administrátor. Oba účty jsou určeny pro pracovníky univerzity.

2.1.1. Fungování systému

Systém, který je vytvořen v rámci bakalářské práce, bude sloužit zejména

uchazečům o studium a současným studentům. Nicméně velice podstatnou roli

sehrají i zaměstnanci univerzity, bez kterých by tento systém neměl žádný

význam, a kteří budou tento systém plnit daty přes webové rozhraní.

Krok, který je pro všechny uživatele front-endové části aplikace nutný

absolvovat, vede k vybrání fakulty ze seznamu. Tento krok je nutný vykonat

pouze jednou, pokud si uživatel nebude později přát změnit fakultu. Poté se

podle vybrané fakulty zobrazí data, která náleží dané fakultě. Následující kroky

vedou k výběru dat, přidaných od správců systému. Uživatel si může zobrazit

program dne otevřených dveří na fakultě, nebo informace o přípravných kurzech
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k přijímacím zkouškám, či budoucímu studiu a v neposlední řadě jsou nabízeny

informace také o přijímacím řízení.

Pokud je uživatelem osoba s přístupovými právy k administračnímu

rozhraní, přihlásí se.

Je-li uživatel v roli administrátora, mohou jeho první kroky vézt k přidání

události do programu dne otevřených dveří, administrátor vyplní formulář a

v neposlední řadě se rozhodne, zda chce zveřejnit událost hned nebo až později,

poté formulář odešle. Obdobný postup se opakuje i u přípravných kurzů a

přijímacích řízení. Pokud se ovšem administrátor rozhodne přidat přijímací

řízení, musí se rozhodnout, zda je přijímací řízení formou testu, či jiné formy.

Pokud by bylo formou testu, musí uvést informace o datu a času v opačném

případě je vyžadována poznámka, kde administrátor sdělí, jakou formou se

přijímací řízení koná. Dále se může administrátor rozhodnout, že chce rozeslat

zprávu např. o změně místnosti v události. Vyplní tedy formulář a odešle. Danou

zprávu si poté přečtou jak uživatelé přistupující přes webovou stránku tak

uživatelé využívající služeb mobilní aplikace. Poslední možnost, kterou

administrátor smí vykonat je vytvářet užitečné odkazy. Administrátorovi je

umožněno zapnout nebo vypnou kontrolu obsazenosti místnosti při práce

s novými položkami.

Pokud se daný uživatel na začátku přihlásil jako super administrátor, je mu

samozřejmě umožněno využití stejných služeb jako administrátorovi. Super

administrátor se od uživatele s omezenými právy odlišuje tím, že může vytvářet

ostatní uživatelské účty, dále může zaevidovat budovu a k ní příslušná podlaží a

místnosti. Dále vytváří obory a druhy studia. Vše probíhá formou vyplnění

formuláře a uložení.

Běžnou pracovní rutinu administrátora ale nelze vykonat, pokud super

administrátor nevyužije svá vyšší práva k vyplnění základních dat, která byla

zmiňována, a která jsou nutnou podmínkou pro fungování větší části aplikace.
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2.1.2. Požadavky na systém

Požadavky patří mezi základní prvky při prvotním návrhu informačních

systémů. Pomáhají nám definovat užitečné funkce systému a odfiltrovat je od

těch nepodstatných. Odpovídají nám na otázku: „Co by měl systém dělat?“. Při

nedůsledném výběru požadavků se mohou náklady na vývoj mnohonásobně

zvýšit nebo může celý projekt ztroskotat. Požadavky systému také slouží jako

podklad pro Use Case diagram (diagram případů užití), který si zmíníme později.

Požadavky na systém se dělí do dvou kategorií. První kategorie nese název

funkční požadavky, které představují chování systému. Druhou kategorií jsou

non-funkční (nefunkční) požadavky, které popisují technické specifikace zázemí

aplikace. Například definuj dobu odezvy serveru, programovací jazyk nebo

použitou technologii apod. [1].

Systém řeší evidenci událostí, přípravných kurzů a přijímací řízení. Jako

doprovodné informace eviduje i jednotlivé budovy, podlaží, místnosti a také

obory, formy a druhy studia. Dále jsou evidovány i jednotlivé fakulty, ale

manipulace s nimi není již možná.

Předpokladem je, aby systém komunikoval i s externími systémy jako je

například Facebook nebo IS/STAG. A to z důvodu, aby se obsáhlé rozšiřující

informace nemusely udržovat v evidenci systému, ale přesto mohly být

využívány. Pro potřeby mobilní aplikace je třeba využívat i služeb od společnosti

Google a to konkrétně Google Cloud Messaging.

2.1.2.1. Funkční požadavky

 Oprávnění a evidence uživatelů

V systému bude uchovávána evidence uživatelů. Role uživatelů budou

celkem dvě. Každý uživatel smí mít nejvíce jednu roli. Role se základním

oprávněním se nazývá administrátor. Je mu umožňováno pracovat


[…]


uživatelům, vytvářet program pro den otevřených dveří a přidávat užitečné

odkazy.

Druhá role (super administrátor) má nejvyšší práva a kromě toho, že

umožňuje pracovat se stejnými funkcemi jako role administrátora, dále nabízí

možnosti jako správa uživatelů, správa budov (podlaží, místnosti), evidence

oborů a druhů studia.

4.2.1. Přihlášení, odhlášení a změna hesla

Pro přihlášení je třeba uživatelské jméno v podobě emailu a heslo. Tyto

údaje lze obdržet poté, co super administrátor vytvoří požadovaný účet. Na

zvolený email přijde uživatelské jméno a vygenerované heslo.

Odhlášení se provádí přes tlačítko odhlásit se v pravém horním rohu.

Pokud žádá uživatel změnu hesla, opět stačí kliknout na tlačítko v pravém

horním rohu.
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4.2.2. Události, přípravné kurzy, přijímací řízení

Události, přípravné kurzy a přijímací řízení jsou nejdůležitějšími částmi celé

aplikace. Samotné události se objeví vždy, při dni otevřených dveří na fakultě.

Vkládání údajů je velmi snadné a intuitivní. Všechny tyto záložky umožňují

funkci skrytí/zobrazení položky na veřejné části webu a v mobilní aplikaci.

U přijímacích řízení je nutné rozlišovat, zda se jedná o řízení formou

přijímacího testu nebo jinou formou. Pokud by se jednalo o přijímací řízení

formou přijímacího testu, pak uživatel je nucen vyplnit datum, čas a místnost

konání přijímací řízení, v opačném případě je třeba vyplnit popis a tak sdělit

uživatelům, jakou formou se bude dané řízení konat.

Systém disponuje volitelně zapínatelnou funkcí pro kontrolu obsazenosti

místnosti při vytváření nové položky. Uživatel se tak nemusí starat, zda v daný

čas a datum je místnost již obsazena.

4.2.3. Správa uživatelů

Do záložky správa uživatelů má přístup pouze uživatel s právy super

administrátora. Takový to uživatel může přidávat administrátory, super

administrátory a editovat pouze administrátory.

4.2.4. Budovy, obory, druhy studia

Do záložek pro správu budov, oborů a druhů studia má opět přístup pouze

uživatel s oprávněním super administrátor. Uživatel má zde možnost pracovat

s evidencí oborů a druhy studia. Pod záložkou budovy se skrývají ještě další

podkategorie, jako jsou např. evidence podlaží a jednotlivých místností.
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5. Testování

Pro testovací účely byla webová aplikace přesunuta na veřejný hosting

www.php5.cz, kde lze bezplatně publikovat kromě statických stránek také

dynamické webové aplikace a to i s použitím databáze MySQL. Tento webhosting

je provozován společnosti Czechia.

Prvky, které byly při testování sledovány, jsou správné chování aplikační

logiky webového systému a také responzivní design pro mobilní webové

prohlížeče. Vše probíhalo uspokojivě bez žádných znatelných potíží. Aplikace je

dostupná na adrese www.uhkapp.php5.cz a webová administrace poté

www.uhkapp.php5.cz/admin. Spíše než chybný chod aplikace se projevili

později nedostatečné funkční možnosti, které uživatelé vyžadovali. Například při

prvotním záměru obsazovat místnost pouze jednou akcí v daný čas a datum, se

ukázalo jako ne vždy vyhovující. Proto bylo přistoupeno k ručně volitelné

možnosti, zda povolit či naopak zamítnout kontrolu obsazenosti místnosti.

Mobilní aplikace byla testována na dvou druzích zařízení. První byl emulátor,

tedy virtuální systém spuštěný přes Android Studio, na kterém nebyly

pozorovány žádné potíže. Na emulátoru byl spuštěn Android 5.0 Lollipop.

Druhou kategorií byla skutečná mobilní zařízení. Testováno bylo na zařízení

s Android 2.3 Gingerbread a 5.0 Lollipop. Starší verze 2.3 nevykazovala správnou

funkčnost chodu notifikací přes Google Cloud Messaging. Aplikace byla umístěna

panem proděkanem doc. Mgr. Tomášem Kozlem, Ph.D. na obchod Google Play a

je dostupná z adresy https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.uhk.app.

Později v průběhu testování mezi uživateli byla vyžadována integrace se

systémem IS/STAG a to konkrétně prohlížení studijních předmětů pod

jednotlivými obory. Na základě tohoto požadavku byl vytvořen filtr, který se

dotazuje školního systému IS/STAG.

http://www.php5.cz/
http://www.uhkapp.php5.cz/
www.uhkapp.php5.cz/admin
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.uhk.app
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6. Závěr

Základním cílem této práce bylo vytvořit komplexní aplikaci pro správu

aktivit uchazeče o studium na Univerzitě Hradec Králové.

Vývoj prošel několika fázemi, jako například stanovení funkčních a

nefunkčních požadavků, analytickým návrhem, implementací až k samotnému

nasazení do provozu.

Výsledkem je aplikace, která má dvě základní podoby. První verzí je mobilní

aplikace pro operační systém Android, která je snadno dostupná přes obchod

Google Play. Obsahuje několik funkčních výhod oproti verzi webové, a to

například živé zasílání notifikací, nebo přímé ukládání do Google kalendáře.

Druhou verzí je webová podoba aplikace, která obsahuje i samotnou

administraci, přístupnou pro správce systému. Celá webová aplikace je

responzivní, což je tedy dnešním standardem.

Aplikace bude bezesporu velkým přínosem pro uchazeče o studium,

poněvadž shromažďuje informace, které jsou nejčastěji samotnými uživateli

vyžadovány. Uživatel zde najde například informace o přípravných kurzech,

přijímacích řízeních, informace o vyučovaných předmětech a spoustu dalšího.
