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Cíl práce: Navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro OS Android, která bude sloužit jako
základní informační zdroj uchazečům o studium a následně i studentům FIM UHK.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky lze mít k jazykové stránce věci. Místy je používána 1. osoba, objevují se neobratnosti při používání
pasíva, občas se objeví i hrubá chyba (např. str. 3 - „vézt“ místo „vést“, str. 13 - „vyplívá“). Po formální a obsahové
stránce lze vytknout nedobrou strukutraci textu, „přeskakování z jednoho na druhé“ apod. Celkově by textová
část práce zasloužila lepší logickou stavbu a vyváženost kapitol. Některé obrázky jsou hůře čitelné (str. 19), na
str. 20 se odpojil obrázek od popisku, obsažené ukázky zdrojových kódů či formátů by bylo lépe vysázet jako
text. Některé části by dále bylo vhodné podpořit odkazy na zdroje - např. str. 29 - tržní podíl Androidu, vznik
Android Studia.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocení práce není zcela jednoduché. Na jedné straně vznikl pěkný softwarový produkt, který plní požadavky
zadání a jako první autorova aplikace v Androidu vypadá velice profesionálně. Stejně tak je vcelku povedená
webová část. Text práce však celkový výsledek značně kazí. Namátkou uvedené prohřešky dokumentují, že
tvorba odborného textu není studentovou silnou stránkou.

Otázka k obhajobě: Objasněte vztah třídy AsyncTask a služeb (services) v Androidu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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